
HILVERSUM

MOTIE VREEMD AAN DE ORDE: 1BURGER GOED INFORMEREN’ M23-50
De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023,

constaterende dat:
• de gemeentelijke communicatie naar de burger toe niet altijd uitmunt in duidelijkheid en accuratesse, de

onlangs vernieuwde gemeentelijke website ten spijt, 1

overwegende dat:
• de website voor veel burgers steeds vaker het eerste en laatste gemeenteloket is waar zij te rade gaan of

op aangewezen zijn voor diensten van de gemeente;
• het huis-aan-huisblad lang niet bij alle Hilversummers (met of zonder reclamesticker) wordt bezorgd;
• het niet de juiste informatie vinden tot schade kan leiden;
• ambtelijke afkortingen zonder tenminste één keer voluit te zijn geschreven en/of toegelicht in de regel

abracadabra zijn (zie voetnoot);
• de gemeente informatieplicht heeft,

verzoekt het college:
de raad nog voor het zomerreces een plan te presenteren voor het inhoudelijk verbeteren en up-to-
date/accuraat houden van de website en overige communicatie naar de burger toe, met daarbij extra aandacht
voor correct Nederlands en het vermijden van afkortingen.

1\JnL
Joop L haise

( o

Een willekeurig voorbeeld is onderstaand ongedateerd bericht op de website, waarin ‘wethouder Floris
Voorink’ de Hilversummer uitnodigt voor een ‘inloopavond op 9 maart’... let wel, dit online nieuwsbericht
(https://1221.hilversum.nl/nieuwsberichten/2159516.aspx) is het resultaat van de zoekopdracht
‘bestemmingsplan Hilversum 1221’ begin maart dit jaar. Drie weken later, op 27 maart stond het bericht er nog
steeds op. De kop boven het artikel: ‘Ontwerp chw bestemmingsplan ligt ter inzage’, zonder uitleg van de
afkorting ‘chw’ (elders in de tekst ‘Chw’). Dit is maar één voorbeeld. Bij een bespreking van de
armoedevoorzieningen kwam al aan de orde dat niet alle informatie even duidelijk is, als ze al online te vinden
is. De wethouder beloofde beterschap, op één domein.

1221

Home PIonnen 1201 De Kwekerij Agenda •fTT” elbilotheek Contact

Het bestemmingsplan omvat informatie uit (verschillende) verordeningen, saai, de eerder vastgestelde gebied,genda 1221 0fl het
beeldhwalitnittpl,n. Wat wet nieuw is. eijn de nmgcvingswaarden. Omgevingswaatdre eijn waarden om de staat van de tysinke
teelomgeving te bereiken en in stand te houden Dat iv 000nuitlopend op de nmgovingrwet die naar verwachting in 2023 tal
ingaan Het nieuwe be,temmingsplenvesdnelt da wiik 1221 in grntweg tno,, gebiedennantolidatiegebiedenen

modereisericgrgebieden In conscsidalingeb:eiteo verandert nier enneet. In modernitesingugobioden wel D,taijnnwuwe bnnomingen
voor was en Handen ede gebiedsagenda bntuhceuun en vastgesteld

Heeft u Kragen ouer het bestemmingsplan?

Op 9 maant beet uvan harte welkom bij de intoopavond in wijkcentrum De Geos lossen 19:00 en 21:00.
Wethouder Flonis Voorink is namen met een adviseur omgavingsrecht aanw,sig om uw vragen te

boantwoonden. Aanmelden itnietnadig. Lieven mailen? Out kan ook neen l221@hitoensann.nt.

Wat uerandert er in mijn wijk?

Iha wcracruimlel:jjpjayyuvjl bekijkt v wat tint cliw bestemmingsplan pneoiesvoonu betekent. Hieronder leggen wij aan u uit hoe dit



B
V

N
L

L
—

0
c
usP

ç
ç

P
vdA

Ç

D
R

C
D

A

G
rL

C
)

V
V

D
O

P
D

66

H
vH



HILVERSUM

MOTIE VREEMD AAN DE ORDE: ‘CORRECT NEDERLANDS’ M23-51
De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023,

constaterende dat:
• de gemeentelijke communicatie naar de burger toe en intern (beleidsstukken, raadsvoorstellen,

enzovoort) niet altijd uitmunt in duidelijkheid en accuratesse, niet in de laatste plaats vanwege
ongrammaticale zinnen, spellingsfouten, een overdaad aan afkortingen en jargon;

overwegende dat:
• correct Nederlands bijdraagt aan de leesbaarheid van beleidsstukken en aan een goed begrip van wat aan

de raad wordt voorgesteld en daarmee aan doordachte besluiten (zie citaat Orwell);
• beleidsstukken ook juridisch moeten kloppen, wat niet alleen een kwestie van toetsing aan de wet is maar

ook van een grammaticaal en semantisch correcte formulering;
• een open overheid verlangt dat teksten leesbaar zijn, in elk geval voor burgers (en

volksvertegenwoordigers) met tenminste een gemiddeld tekstbegrip in de Nederlandse taal,

erkennende dat:
• het Nederlands geen eenvoudige taal is en verschrijvingen onvermijdelijk zijn;
• niet van iedere ambtenaar een groot schrijftalent kan worden verwacht;
• taalgebruik ook een kwestie van stijl of smaak kan zijn;
• automatische spellingscontrole en tekstgenerators nog lang geen garantie zijn voor leesbare, enigszins

foutloze teksten;
• een deel van de bevolking al moeite heeft met lezen überhaupt, en dat voor deze groep specifieke

communicatieoplossingen moeten worden aangeboden,

verzoekt het college:
• de raad nog voor het zomerreces een plan te presenteren voor het inhoudelijk verbeteren van alle

schriftelijke communicatie, inclusief raadsstukken;
• hierbij vooral praktische oplossingen te bedenken zoals de inzet van eindredacteuren en correctors;
• speciale aandacht te geven aan het vermijden van afkortingen en ambtelijk jargon.

George Orweli: ‘Als denken de taal kan bederven, kan de taal ook het denken bederven’
(But ijthought corrupts language, language can also corrupt thought.’)

/c( cr
Lahaise

BjrL



HILVERSUM

M23-52
MOTIE VREEMD AAN DE ORDE: ‘WIM DE BIE’
De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023,

constaterende dat:

* cabaretier, satiricus, schrijver en tv-maker Wim de Bie maandag 27 maart op 83-jarige leeftijd is overleden,
een indrukwekkend oeuvre achterlatend; 1

• De Bie geldt als een van de invloedrijkste televisiemakers uit de vorige eeuw, die samen met Kees van
Kooten ook onder jongere generaties nog steeds bekendheid geniet,

overwegende dat:
• lokale wet- en regelgeving2 voorschrijft: ‘Bij het vernoemen naar levende personen wordt

terughoudendheid betracht. 0p zijn vroegst 5 jaar na hun overlijden worden vernoemd. Uitzondering
hierop vormen de leden van het Koninklijk huis. Andere uitzonderingen zijn mogelijk in bijzondere gevallen
en waarbij een uitgebreide motivering die in het besluit van burgemeester en wethouders is opgenomen.
Vraag naaste familie om toestemming en doe een antecedenten onderzoek’;

• Wim de Bie bekend staat als een integer persoon, van wie geen grensoverschrijdend gedrag bekend is;

voorts overwegende dat:
• sommige mediapersoonlijkheden op het Mediapark en daarbuiten met straatnamen worden geëerd die

nog in leven zijn,
• met een beroep op deze praktijk (precedentwerking) er geen reden is om Wim de Bie niet zo snel mogelijk

met een straat op plein op het Mediapark of in de directe omgeving daarvan te eren,

verzoekt het college:
• met de eigenaar van het Mediapark in overleg te treden voor het vernoemen van een straat of plein op het

park naar Wim de Bie,
• bij geen medewerking van de eigenaar van het Mediapark in de directe omgeving of elders in Hilversum op

zoek te gaan naar een geschikte straat, plein enzovoort om Wim de Bie te eren.

PvdA

1 De Bie maakte programma’s voor de VARA en de VPRO. Ongekend populair bij een breed publiek werden
programma’s als Het gat van Nederland en Keek op de Week. NRC Handelsblad schrijft: ‘...de typetjes die ze
spelen vanaf Het Simplisties Verbond (dat van 1974 tot 1988 werd uitgezonden) zijn cultureel erfgoed.’
Onsterfelijk zijn hun alter ego’s Jacobse en Van Es, waarmee Van Kooten en De Bie erachter probeerden te
komen hoe ‘de Gewone Man, de Man in de Straat, de Mensen aan de Basis, de Kansarmen, de Mannen en
Vrouwen van de Onderkant, de Minder Ontwikkelden’ zich bezighouden ‘met vraagstukken betreffende de
Mens, het Leven en de Dood’, aldus NRC. Wim de Bie laat veel meer achter dan typetjes als Walter de
Rochebrune, Berendien uut Wisp, Dirk en Meneer Foppe.

2 Verordening Adresnaamgeving en -nummering Gemeente Hilversum 2016 terugvinden. Zie:
https://lokaleregelevirig.overheid.nl/CVDR469911/1

Ihaise
t c&14t



1
Z Ç

N
L

)

(Ç
_



Rob DoctèN..,
Democraten Hilversum

D66
hilversum

Democraten

DHO

_

Hilversum HILVERSUM

Amendement De overheid oordeelt niet over kunst A23-53

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 5 april 2023 behandelende het
agendapunt 10 Nieuw Cultuurbeleid;

constaterende dat:
• de rol van de Cultuurraad verandert van adviseur over subsidieaanvragen naar adviseur

voor culturele organisaties;
• Momentum vermeldt dat “daarmee de advisering per kwartaal over de aanvragen van

programmasubsidies door de cultuurraad komt te vervallen. De beoordeling van de
subsidieaanvragen zal voornamelijk op basis van het nieuwe beleidskader ambtelijk
worden gedaan. Deze nieuwe werkwijze sluit aan bij de bevindingen en het advies van
de rekenkamer. “(pag. 19)

overwegende dat:
• het advies van de Rekenkamer1 niet pleit voor het in Momentum voorgestelde

beleidskader, maar slechts vraagtekens zet bij de huidige hybride werkwijze van de
Cu Itu u rraad;

van mening zijnde dat:
• het sinds Thorbecke een algemeen aanvaard principe is dat de overheid niet oordeelt

over wetenschap en kunst;
• artistiek-inhoudelijke advisering over overheidssubsidies in de kunst en cultuur een

onafhankelijk deskundig oordeel vergt en derhalve niet bij het college resp. de ambtelijke
organisatie thuishoort;

• het gelet op het advies van de Rekenkamer gewenst is de werkwijze van de Cultuurraad
te verbeteren;

besluit:
beslispunt 1: Het cultuurbeleid “Momentum” vast te stellen te wijzigen in:

Het cultuurbeleid “Momentum” gewijzigd vast te stellen, waarbij de tekst op pagina 19
(‘Herijken rol Cultuurraad’), derde alinea, als volgt komt te luiden:

Op basis van het nieuwe beleidskader zal in overleg met de Cultuurraad een nieuwe
werkwijze bij dë behandeling van meerjarige en incidentele subsidieaanvragen worden
ontwikkeld, met een heldere en laagdrempelige procedure, waarin een onafhankelijke
beoordeling, transparantie, en de mogelijkheden van bezwaar en beroep door de
Cultuurraad gewaarborgd zijn.

Bonne van Hattum
D66

ing, juni 2022.1 Rekenkameronderzoek naar subsidi



Çvl



Democraten

DH
Hilversum

Motie Houd Hilversum Heerlijk M23-54

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 5 april 2023 behandelende het
agendapunt 10 (Nieuw Cultuurbeleid);

constaterende dat:

• architectonische kwaliteit in Momentum wordt erkend als een van de meest
laagdrempelige vormen van kunst voor alle Hilversummers (pag. 24);

• het college wil inzetten daarin verbetering aan te brengen (pag. 24);

overwegende dat:

• maatregelen voor het actief bevorderen van architectonische kwaliteit meer vergen dan
tentoonstellingen, educatie en debat;

• het (zeker in de stad van Dudok) gewenst is een optimaal klimaat te scheppen voor de
totstandkoming van goede architectuur en stedenbouw;

• de gemeente bij bouwinitiatieven en het ontwerp van de openbare ruimte een
voorbeeldfunctie heeft te vervullen, maar dat het wenselijk is ook architectonische
kwaliteitsambities bij particuliere initiatiefnemers te bevorderen;

besluit het college te verzoeken:

• om architectonische en stedenbouwkundige kwaliteit te stimuleren door middel van
ontwerpwedstrijden en meervoudige opdrachten;

• ook bij particuliere initiatiefnemers ontwerpkwaliteit te stimuleren, bijvoorbeeld door
daarover in intentieovereenkomsten en anterieure overeenkomsten wensen op te
nemen;

• daarbij gebruik te maken van de handreiking die is neergelegd in het Kompas van
Architectuur Lokaal (https :/!www.ontwerpwedstri den. nl/kompas!);

en gaat over tot de orde van de dag.

lobDocter
‘bemocraten Hilversüm



D66
hilversum

Democraten

DH HILVERSUM
Hilversum

Amendement: Voorkom een stille bezuiniging - indexeer de cultuurbegroting A23-55
De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april, behandelend agendapunt 10,
Nieuw Cultuurbeleid,

constaterende dat:
- in de Voorjaarsnota van 2022 7,3 miljoen euro is toegekend aan cultuur om uit te geven in 2022;
- in het Coalitieakkoord en de Programmabegroting 2023 vermeld staat dat het college het

bestaande cultuuraanbod wil versterken;
- in de begroting 2023 voor het jaar 2023 7.695.000 miljoen euro aan cultuur is toegekend om

versterking van de cultuursector in Hilversum te bereiken;
- de cultuurbegroting voor 2023 dus met 7.695.000— 7.300.000 = 395.000 euro is verhoogd;
- het college in de beantwoording van artikel 41 vragen over kostenstijgingen bij

sportverenigingen heeft aangegeven dat het gebruikelijk is om te indexeren en als methodiek de
consumentenprijsindexcijfers (CPI) te hanteren;

- op basis hiervan een kostenstijging van 14,53% per 1 januari 2023 kan worden toegepast;
- als het cultuurbudget 2022 geïndexeerd zou worden met 14,53% er minimaal 8.369.000 euro zou

moeten worden begroot (dus nog zonder de versterking van de cultuursector zoals door het
college wordt voorgesteld);

- dit een verschil is van 673.707 euro ten opzichte van de huidige begroting voor 2023,
- motie M22/114, zoals aangenomen door de raad op 7 december 2022, al een deel van dit

verschil heeft willen dekken;
- deze motie specifiek verwees naar aanvullende middelen van het Rijk via de Najaarsnota 2022

(die vervolgens niet zijn ontvangen) en de verwachting is dat deze wel beschikbaar komen bij de
meicirculaire,

overwegende dat:
- er bij de behandeling van de begroting 2023 een verzoek lag voor het verhogen van het budget

voor cultuur met minimaal 1 miljoen euro en dat er toen door de wethouder is toegezegd dat bij
de behandeling van de cultuurnota hierop zou worden teruggekomen omdat er dan meer
duidelijkheid zou zijn over de vraag in hoeverre het cultuurbudget toereikend is om de in het
coalitieakkoord opgenomen doelstellingen te kunnen behalen;

- we moeten constateren dat er thans zonder indexering van het cultuurbudget van de gewenste
versterking geen sprake is;

- indexatie plus de door het college voor 2023 beoogde versterking betekent dat de
cultuurbegroting met circa 1 miljoen verhoogd zou moeten worden,

besluit:

aan beslispunt 2 van het concept-raadsbesluit het volgende toe te voegen:
en het budget voor cultuur voor 2023 naast de reeds toegevoegde 395.000 euro met een indexering
te verhogen die aansluit bij de kostenstijging die reëel is voor de culturele sector zodat
koopkrachtverlies wordt voorkomen en er sprake is van

Bonne van Hattum Rob Docter
066 Hilversum Democraten Hilvsum

iers



B
V

N
L

L
—

c
u

—

sP

PvdA

D
R

C
D

A

G
rL

V
V

D
ê4tD

D
66

H
vH

1>:



D66
hilversum

GROEN
LINKS

Nummer A23/56

Amendement: (Mentaal) gezond Hilversum
De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelende Visievorming Sociaal Domein,

constaterende dat:

• de visie voor het sociale domein hard inzet op het tegengaan van eenzaamheid;

overwegende dat:

• inwoners (steeds meer) te maken krijgen met diverse uitdagingen op het gebied van
geestelijke gezondheid;

• de Gooi- en Eemlander op 29 maart schreef dat twee derde van de jongvolwassenen
eenzaam is, en ruim de helft psychische klachten ervaart;

• psychische gezondheid een belangrijke aspect is van onder andere de zorg en daarom breed
moet worden meegenomen in de visie voor het sociaal domein;

• de gemeente op verschillende beleidsterreinen (zoals minimabeleid en jeugdzorg) rekening
kan houden met mentale gezondheid en psychische problematiek,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:
Wij zijn Hilversum. Onze sociale visie 2023-2033 vast te stellen, met de volgende aanvulling:

In de visie ‘Wij zijn Hilversum’ op pagina 14 bij de paragraaf:
“We schuiven het voorkomen en op tijd signaleren van problemen meer naar de voorgrond.
Maatschappelijke opgaven als overgewicht en eenzaamheid pakken we vaker aan met sport en
bewegen. Sport, bewegen en welzijn horen bij elkaar en willen we meer met elkaar verbinden. We
richten ons hierbij op jeugd, maar ook op andere doelgroepen. Bij het herinrichten van gebieden in
de stad houden we rekening met ruimte om te bewegen, bijvoorbeeld met groen en goede wandel
en fietsmogelijkheden.”

Toe te voegen:
“Eenzaamheid kan zowel een oorzaak als een gevolg zijn van verschillende mentale problematiek die
we bij inwoners zien, zoals angst, depressie en stress. De mentale gezondheid van inwoners (jong en
oud) vinden we belangrijk en nemen we daarom mee bij het opstellen van sociaal beleid.”

D66 Hilversum
Vivienne Wesselink

GroenLinks Hilversum
Sebastiaan Hexspoor

VI4 ±f
T12 000 0Ôc22c7C?c

—



GROENLINKS Democraten

HILVERSUM DII
1 Hilversum

ChristenUnie HILVERSUM

Motie: Cultuur- en talentontwikkeling voor iedereen M23-57

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelende het cultuurbeleid “Momentum,

een podium voor alle Hilversummers”,

Constaterende dat:

• Zowel passieve als actieve cultuurbeoefening van onschatbare waarde is voor alle

Hilversummers;

• Het nieuwe cultuurbeleid “Momentum” deze waarde ook omarmt en als doel benoemt;’

• Het college de basis van cultuurbeoefening in een zo vroeg mogelijk stadium wil versterken door

een structureel aanbod van cultuureducatie binnen en buiten school aan te bieden;

• Cultuureducatie buiten school, vooral op het gebied van muziek, duur is;

• Een jaar muziekonderwijs al gauw EUR 1.000 per persoon kost;

• De toegankelijkheid voor het kunnen beoefenen van cultuureducatie voor alle Hilversummers

hierdoor in het geding is;2

Voorts overwegende dat:

• De beperkte toegankelijkheid van cultuureducatie voor alle Hilversummers een ongewenste

situatie is;

• Er in Nederland particuliere fondsen zijn waar in specifieke gevallen een beroep op gedaan kan

worden om cultuureducatie en daarbinnen specifiek muziekonderwijs te beoefenen;

• Het van belang is dat er in Hilversum een duurzame structuur wordt ontwikkeld’ waardoor

cultuureducatie (en daarbinnen specifiek muziekonderwijs) breder toegankelijk wordt gemaakt;

• De rol van de gemeente in het belang van continuïteit en toevoeging van publieke middelen

essentieel is;

Roept het college op:

1. Te onderzoeken op welke wijze een publiek-privaat fonds opgericht kan worden met als
doelstelling gelijke kansen voor iedere Hilversummer op het gebied van cultuureducatie buiten

school en het waarborgen van talentontwikkeling binnen Hilversum;

2. De Raad in september 2023 te informeren over voortgang én in Q1 van 2024 te informeren over

de eindresultaten;

1 Momentum, een podium voor alle Hilversummers!, p. 7.
2 Voor inwoners met een minimum inkomen kan een beroep worden gedaan op het Jeugdfonds sport en cultuur:
https://ieugdfondssportencultuur.nI/ en op Stichting Leergeld: https://www.leergeldhilversumwidemeren.nl/. Tevens kent
de gemeente Hilversum de activiteitenregeling voor huishoudens met een inkomen tot 130% van het sociale minimum.
3 Zie als voorbeeld van zo’n duurzame structuur de opzet van het Hanneke Delis Fonds van Scholen in de Kunst binnen de
Gemeente Amersfoort: https://scholenindekunst.nl/over-ons/word-donateur/ waarin naast particulieren ook de Gemeente
participeert.

D66
hilversum

HILVERSUM



En gaat over tot de orde van de dag.

Bonne van Hatturn

D66

‘Qrnocraten HilveN\

C?

c.

_ \)\) C (2e

Ch Genc&c

3. Voor het onderzoek naar, het opzetten en de werking van het fonds voldoende budget
beschikbaar te stellen vanuit de Gemeente Hilversum;

der Laan Jacobine van Dijk

Bas Nanninga

ChristenUnie

VQ(



D66
hilversum

GROEN
LINKS

A23/58

Amendement: Normaliseren

De gemeenteraad, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelende Visievorming Sociaal Domein,

constaterende dat:

• de visie ‘Wij zijn Hilversum’ aangeeft dat normaliseren past in een breed
gezondheidsconcept;

• de gemeente graag een toegankelijke Organisatie wil zijn en ondersteuning wil blijven bieden
wanneer dat nodig is;

• de nadruk wordt gelegd op positieve gezondheid, waarbij de mens centraal wordt gesteld en
niet de ziekte of de beperking,

overwegende dat:

• het woord normaliseren in de visie voor onduidelijkheden en misvattingen kan zorgen;

• situaties die bij ‘het normale leven horen’ voor de een moeilijker zijn om mee om te gaan
dan voor een ander;

• trajecten daarom soms wel nodig zullen zijn en andere keren niet;

• een aanpassing in de visie daarom past binnen het concept positieve gezondheid;
• een groot deel van de commissie Zorg, Welzijn en Samenleving van 16 maart jI. dit graag

benadrukt wilde hebben in de visie,

besluit:

beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:
Wij zijn Hilversum. Onze sociale visie 2023-2033 vast te stellen, met de volgende aanvulling:

In de visie ‘Wij zijn Hilversum’ op pagina 14 de volgende paragraaf:
“Ook ‘normaliseren’ past in een breed gezondheidsconcept. Daarbij gaat het vooral om
bewustwording van het feit dat bepaalde situaties bij het gewone leven horen en niet altijd met een
‘traject’ hoeven te worden opgelost.”

Te wijzigen in:
“Ook ‘normaliseren’ past in een breed gezondheidsconcept, waarbij problematiseren wordt
tegengegaan. Bepaalde situaties horen bij het gewone leven en hoeven niet altijd met een ‘traject’ te
worden opgelost. We kijken naar manieren hoe we inwoners kunnen ondersteunen zonder
‘trajecten’, bijvoorbeeld door gebruik te maken van een breder sociaal vangnet. Waar dat nodig is,
bieden wij de nodige ondersteuning. Daarnaast streven we naar een samenleving waarin mensen
met een beperking of aandoening zoveel mogelijk dezelfde rechten, kansen en mogelijkheden
hebben als mensen zonder beperkingen.”

D66 Hilversum
Vivienne Wesselink

A23/58

vIZiL
TIQOÔ22

GroenLinks Hilversum
Sebastiaar



Democraten

Q DH
Hilversum

HILVERSUM

Amendement ‘Erkenning bij betrokkenheid’ A23-59

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelende de
visievorming sociaal domein,

constaterende dat:
- vele organisaties, groepen en individuen zorgen voor verbondenheid in onze samenleving;
- onder de kernwaarde ‘betrokkenheid’ een selectie staat van deze organisaties, groepen en

individuen;
- deze lijst niet uitputtend is maar wel richtinggevend, en met het benoemen ervan een zekere

erkenning wordt gegeven aan de betrokkenen;

overwegende dat:
- deze erkenning ook op z’n plaats is voor maatschappelijke organisaties, culturele instellingen

en ondernemers;

Besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt de luiden:

De visie “Wij zijn Hilversum. Onze sociale visie 2023-2033” vast te stellen, met daarin de volgende
wijziging op pagina 9 van de visie:

“Vrijwilligers, mantelzorgers, bewonersinitiatieven, en verenigingen en religieuze instellingenzorgen
voor betrokkenheid en verbinding in onze samenleving.”

te wijzigingen in:

“Vrijwilligers, mantelzorgers, bewonersinitiatieven, verenigingen, religieuze instellingen,
maatschappelijke organisaties, culturele instellingen, onderwiisinstellingen en ondernemers zorgen
voor betrokkenheid en verbinding in onze samenleving.”

Hilversumse VVD Hart voor Hilversum
Gerard Ekelmans Malika Bouhkriss

Democraten Hilversum
Atie van de Beek



GROEN
LINKS

D66
hilversum

Democraten

DH e+
Hilversum HILVERSUM

M23/60

kan meedoen

constaterende dat:

voor Hilversum;

Motie vreemd: Antidiscriminatie agenda voor een Hilversum waar iedereen

De raad van de gemeente Hilversum in vergadering bijeen op 5 april 2023,

• een inclusieve en vrije samenleving waarin elk individu zich thuis voelt en mee kan doen van groot belang is

• het Meldpunt Discriminatie Gooi en Vechtstreek op de Internationale dag tegen Racisme en Discriminatie
(21 maart) bekend heeft gemaakt dat er opnieuw een hoog aantal discriminatiemeldingen zijn ontvangen
van inwoners uit deze regio;’

• uit de Gezondheidsmonitor Jongvolwassenen 2022 van de GGD Gooi en Vechtstreek blijkt dat bijna alle
jongvolwassen zich veel zorgen maken om o.a. discriminatie in de samenleving2,

overwegende dat:
• uit de schriftelijke beantwoording van de vragen tijdens het vragenuur van 8 februari jI door de wethouder

blijkt dat Hilversum wel een pilot Diversiteitsraad heeft, maar dat Hilversum geen structureel en domein
overstijgend antidiscriminatiebeleid kent zoals bijvoorbeeld de gemeente Utrecht3 of de gemeente
Amersfoort4;

• zowel het rapport Gelijk Recht Doen5 als de Handreiking van Movisie6 pleiten voor het vormen van visie en
beleid om de aanpak van verschillen de vormen van discriminatie in samenhang aan te pakken;

• de Diversiteitsraad en het Meldpunt Discriminatie Gooi en Vechtstreek een uitvoerende en adviserende rol
heeft, maar geen beleidsmatige rol heeft bij het tegen gaan van discriminatie;

• het van cruciaal belang is dat de gemeente Hilversum proactief optreedt tegen discriminatie en zorgt voor
een veilige en inclusieve gemeente voor alle inwoners met een overkoepelend anti discriminatie beleid op
verschillende domeinen (Voorbeeldrol van de gemeente, Arbeidsmarkt, Woningmarkt, Onderwijs, Publieke
ruimte en openbare orde, Sport, Vrijheid van levensbeschouwing),

roept het college op:
• tegelijkertijd met de evaluatie van de pilot diversiteitsraad (derhalve uiterlijk in Q3 2023) een

antidiscriminatie agenda voor te leggen aan de gemeenteraad, gericht op het voorkomen en aanpakken van
discriminatie wegens godsdienst, levensovertuiging, politieke gezindheid, ras, geslacht, handicap, seksuele
gerichtheid of op welke grond dan ook,

en gaat over tot de orde van de dag.

2

2022/#fag item-belangriikste-resultaten-gezondheidsmonitor-jongvolwassenen-2022

‘ https://www.a mersfoort.nl/amersfoortse-anti-discriminatie-aanpak
https://www.eersteka mer.nI/overig/20220614/hoofdrapport_gelijk_recht_doen_een/f=/vltshvc8s7zo.pdf

6 https://discriminatie.nl/praktische-handreikingen-tegengaan-discriminatie/

Democraten Hilversum PvdA



29



GROEN
LINKS D66

hilversum
A23/61

Amendement: Visie sociaal domein meer in contact

De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelend
agendapunt 9 Visievorming Sociaal Domein,

constaterende dat:
• de gemeente streeft naar toegankelijkheid en laagdrempeligheid van haar voorzieningen;
• niet alle inwoners die van regelingen gebruik zouden kunnen maken, dit ook daadwerkelijk doen

vanwege verschillende redenen zoals schaamte, wantrouwen en complexiteit;
• de informatievoorziening van de gemeente via haar kanalen niet altijd alle inwoners bereikt of

niet toereikend is voor alle inwoners om te begrijpen of en hoe ze gebruik kunnen maken van de
regelingen;

• voor inwoners met complexe situatie goed contact op maat via dienstverleners kan bijdragen
aan het passend helpen van deze inwoners en kan voorkomen dat hun situatie verslechtert,

overwegende dat:
• er nog beter gewerkt kan worden aan vertrouwen tussen gemeente en inwoners, maatwerk voor

inwoners en effectiviteit van de voorzieningen binnen het sociaal domein door op een passende
wijze goed in te zetten op contact met inwoners,

besluit:
beslispunt 1 van het concept-raadsbesluit te wijzigen zodat deze als volgt komt te luiden:
Wij zijn Hilversum. Onze sociale visie 2023-2033 vast te stellen, met de volgende wijzigingen in de
visie:

• bij de volgende tekst op pagina 15 aan de tweede alinea van de visie: “Als gemeente zijn we
toegankelijk en onze voorzieningen zijn dat ook. Samen met maatschappelijke partners werken
we aan laagdrempeligheid en sluiten we aan op de leefwereld van inwoners. We zorgen voor
volledige informatie die goed te begrijpen is. Deze informatie publiceren we op kanalen die onze
inwoners makkelijk kunnen vinden.”

de volgende tekst toe te voegen:
“Voor inwoners die we niet bereiken via onze kanalen kijken we samen met maatschappelijke
partners naar mogelijkheden om in contact te komen.”

• de volgende tekst op pagina 10 aan de tweede alinea van de visie: “Het grootste deel van de
inwoners dat aanklopt bij de gemeente, heeft een enkelvoudig probleem waarvoor een simpele
oplossing mogelijk is. Deze hulpvragen willen we daarom zo slagvaardig mogelijk afhandelen. Een
kleiner deel van onze inwoners heeft zwaardere, ingewikkelde problemen. Zij hebben
uitgebreidere hulp nodig. Door dit onderscheid tussen hulpvragen te maken, werken we als
gemeente zo efficiënt als mogelijk en zo aandachtig als nodig.”

te wijzigen in:
“Het grootste deel van de inwoners dat aanklopt bij de gemeente, heeft een enkelvoudig
probleem waarvoor een simpele oplossing mogelijk is. Deze hulpvragen willen we daarom zo
slagvaardig mogelijk afhandelen. Een kleiner deel van onze inwoners heeft zwaardere,
ingewikkelde problemen. Zij hebben uitgebreidere hulp nodig. Wij kijken integraal naar de
situatie van deze inwoners en blijven in contact als dat nodig is. Door dit onderscheid tussen
hulpvragen te maken, werken we als gemeente zo efficiënt als mogelijk en zo aandachtig als
nodig.”

D66 Hilversum
Vivienne Wesselink



7p
1



HILVERSUM

D66
hilversum

Democraten

DH HILVERSUMHilversum

Motie: Cultuur met alle Hilversummers

M23-62

De raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelende het Nieuw
Cultuurbeleid;

constaterende dat:

- het motto van het Nieuw Cultuurbeleid ‘een podium voor alle Hilversummers’ is,

overwegende dat:

- onze samenleving via integratie in transitie is van een samenleving waarin sprake is van
separatie naar een inclusieve samenleving;

- het stimuleren van sociale cohesie een groot goed is en een onmisbare schakel in het laten
slagen van een inclusieve samenleving;

- de code Diversiteit & Inclusie zich richt op organisaties zelf, de samenstelling ervan en op
toegankelijkheid;

- inclusie in bepaalde gevallen nog wat extra stimulans nodig heeft en het college daarbij een
rol kan spelen,

verzoekt het college om:

- initiatieven, waarbij kwetsbare tot zeer kwetsbare Hilversummers worden uitgenodigd deel te
nemen aan Organisatie en/of uitvoering, te stimuleren en waar mogelijk te faciliteren,

Bonne van Hattum

066

Rob Docter’

Demô’craten Hilversum

HILVERSUM

en gaat over tot de



HILVERSUM

MOTIE BIJ CULTUURBELEID MOMENTUM: ‘GRATIS CONCERTEN MCO’ M23/63
De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelend agendapunt 10 Nieuw
Cultuurbeleid,

constaterend dat:
• het Muziekcentrum van de Omroep (MCO) met zijn rijke historie en wereldwijde faam als thuisbasis van

het Radio Filharmonisch Orkest, Groot Omroepkoor en Metropole Orkest voor Hilversum een even
bijzonder als onmisbaar instituut is als het Concertgebouw voor Amsterdam;

• het Concertgebouw sinds jaar en dag gratis Iunchconcerten verzorgt, wat mede bijdraagt aan de
waardering van Amsterdammers voor dit soms als elitair ervaren kunstpaleis;

• klassieke muziek daarmee ook voor kunstliefhebbers met een kleine beurs bereikbaar wordt gemaakt en
dat deze concerten bijdragen aan de popularisering van klassieke muziek;

• het MCO als muziekcentrum ‘van de omroep’ grotendeels met publieke middelen wordt gefinancierd;
• de gemeente Hilversum daar indirect subsidie aan toevoegt door de financiering van huurder Globe,

overwegend dat:
• het prachtige MCO bij veel Hilversummers relatief onbekend is;
• muziek — samen met podiumkunsten — een belangrijke pijler is van ons cultuurbeleid zoals verwoord in

Momentum;
• het imago van ‘mediastad’ extra invulling kan gebruiken, waarbij het principe van wederkerigheid wat

nadrukkelijker tot uiting mag komen,

verzoekt het college:
met het MCO in gesprek te gaan over het verzorgen van tenminste maandelijks een gratis concert,

en gaat over tot de orde van de dag.

PvdA

e



0
HILVERSUM

MOTIE CULTUURBELEID MOMENTUM: LAAT GRAFISCH ATELIER GROEIEN M23/64

De gemeenteraad van Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelend agendapunt 10, Nieuw
Cultuurbeleid,

constaterend dat:
• het in 1968 opgerichte, in het dichtbevolkte en nog steeds groeiende Hilversum-Oost gevestigde, Grafisch

Atelier Hilversum (GAH) mede door inflatie een lastige toekomst tegemoet gaat;
• het GAH aangeeft toe te zijn aan een professionaliseringsslag;
• het GAH door te professionaliseren zijn rol als co-aanjager van het Hilversumse culturele leven, met een

focus op kunsteducatie, culturele educatie en ‘doen’ in de wijken, nog beter kan oppakken;
• dit in lijn is met de doelstelling ‘beleven & doen’ en ‘duurzaam & stevig’, alsook met de pijler

‘cultuureducatie & -participatie’,

overwegend dat:
• het GAH minder geld ontvangt voor de cultuurcoaches dan gevraagd;
• het GAH met een huurverhoging te maken heeft van 14.5% en een indexatie van 4% (op een jaarbedrag

van f40.000,-) en de energiekosten zijn verdrievoudigd;
• het GAH mede op aanbevelen van de cultuurraad om professionele ondersteuning heeft gevraagd maar dit

nog niet is gehonoreerd, terwijl deze juist kan bijdragen aan een duurzamere, stevigere bedrijfsvoering en
financiering (fondsenwerving) van het GAH;

• het GAH een centrale rol speelt in veel activiteiten zoals in de nota Momentum benoemd en geroemd, van
cultuureducatie en coaches tot projecten in de Gooise Brink ter promotie van het te realiseren mediaplein;

• er door alle prijsontwikkeling de facto sprake is van een bezuiniging op het Grafisch Atelier Hilversum,

voorts overwegend dat:
• een relatief grote hap van het budget naar belangrijke doch minder laagdrempelige instellingen als Globe

en De Vorstin gaat, en zelfs naar een succesvol evenement buiten de gemeentegrens;
• ‘cultuureducatie & -participatie’ daarvan niet het kind van de rekening en geen sluitstuk van ons beleid

mag zijn,

verzoekt het college:
• met Stichting Grafisch Atelier in gesprek te gaan over de mogelijkheden en voorwaarden voor subsidie

voor tenminste het aanstellen van een professionele kracht en adequate bekostiging van de huisvesting;
• de raad over het resultaat hiervan voorafgaande aan het zomerreces met een raadsinformatiebrief te

informeren,

en gaat over tot de orde van de dag.

v
T

ca)



BVNL
Hilversum

M23/65

Motie: Van NIX naar beter

De Raad van de gemeente Hilversum, in vergadering bijeen op 5 april 2023, behandelend
agendapunt 10 Cultuurbeleid Momentum,

constaterende dat:
• het aantal jongeren met psychische problemen steeds meer toeneemt;
• dit een landelijk beeld is, maar in Het Gooi de cijfers hoger dan gemiddeld zijn,

overwegende dat:
• jongeren in de media en op school voortdurend de boodschap krijgen dat ze ‘NIX’

mogen’;
• deze jongeren juist in een levensfase zijn waarin ze zichzelf en de wereld om zich heen

moeten gaan ontdekken;
• jongeren dit NIET bij hun ouders willen doen, maar ze in Hilversum geen enkele plek

hebben waar ze heen kunnen (en daardoor vaak maar wat op straat gaan ‘hangen’)
• Jongeren bij monde van Young Hilversum ingesproken hebben bij de behandeling van de

cultuurnota en nut en noodzaak aangaven.

verzoekt het college: (2f’ (Y€J Cju(
• ,—een eigentijdse ehilipIkte realiseren waar jongeren elkaar kunnen ontmoeten in hun

vrije tijd,

o • in gesprek te gaan met de Gooische horecaondernemers om hen te verzoeken de oude
“FRIS”-feesten weer nieuw leven in te blazen;

• de raad hierover voor de behandeling van de programmabegroting 2024 te informeren,

& v -L4çP1

en gaat over tot de orde van de dag. Ç12 -(
Y_)

Frederique Durlacher

LL i
BVNLc

/o Ic

A 2. c’C\b

1 https://www.nixl8.nl/


